
                                    令 和 ５ 年 １ ０ 月 吉 日 

 

各 学 校 園 長 様 

各 関 係 者 様 

                                        泉南市立西信達中学校 

                        校 長  岩 崎  誠 

 

令和５年度 大阪府教育庁「スクールエンパワメント推進事業」スマートスクール実現モデル校 

泉南市立西信達中学校 公開授業のご案内（２次案内） 

 

 

 

 

清秋の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、本校では令和５年度より、本事業の研究校として、「１人１台端末」を活用しながら、「志をもって、自ら学

び、たくましく生きる」をテーマに取組みを推進しております。つきましては、下記のとおり公開授業ならびに講演会

を開催いたします。時節柄、公務ご多用とは存じますが、皆様方からたくさんのご指導、ご助言を賜りたいと考えて

おります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．日 時  令和５年１２月１日（金） １３：５０～１６：５０（受付：１３：３０～） 

２．会 場  泉南市立西信達中学校   〒590-0531 大阪府泉南市岡田３丁目 24番地１号 

３．参加申込み・当日資料等について 

  公開授業日は対面実施に加え、実践報告や講演会のリアルタイム配信もいたします。参加申し込みは、対面・オ

ンラインのどちらの場合でも QR コード（左側）か本校で作成した公開授業ポータルサイト（QR コード 右側）より

１１月２４日（金）までにお願いいたします。実践報告や講演会のリアルタイム配信は、Zoom を使用して行います。

オンラインで参加申し込みされた方には、１１月２４日（金）を目途に、申し込みの際に入力いただいたメールアドレ

スにミーティング情報を送付させていただきます。 

当日の学習指導案等の資料は、公開授業ポータルサイトに随

時アップロードいたします。公開授業当日までに、ダウンロードまた

は印刷していただきご持参ください。なお、資料データの最終更新

は１１月２７日（月）を予定しています。 

※現在、公開授業ポータルサイトでは、防災教育や NIE、小中連

携、ICT 教育（校内研究）の軌跡等を公開しておりますのでぜひ

ご覧ください。 

 

令和５年度 研究主題 

「志をもって、自ら学び、たくましく生きる」生徒の育成 

～「習得した知識」を活用し、探求へとつなげる学習活動の工夫～ 



４．時 程 

時 間 内 容【場所】 

１３：３０～１３：５０ 受 付【体育館】 

１３：５０～１４：２０ 
実践報告【体育館】 

 今年度の本校の取組みを報告いたします。 

１４：２５～１５：１５ 

公開授業 

１年 A組 保健体育科 

『心と体のかかわりとストレス』  【１年 A組教室】 

１年 B組 英語科 

『Our Project2(この人を知っていますか）』 【１年 B組教室】 

２年 A組 総合的な学習の時間 

『地域に根ざした防災学習』 【２年 A組教室】 

２年 B組 技術・家庭科（技術領域） 

『情報の技術』 【２年 B組教室】 

３年 A組 社会科 

『企業と経済（経済分野）』 【３年 A組教室】 

３年 B組 数学科 

『数と式（規則性）』 【３年 B組教室】 

１５：２５～１５：５５ 意見交流会（研究討議会）  【各授業場所】 

１６：００～１６：５０ 
講演会  【体育館】 

 講師：和歌山大学 豊田 充崇 教授 

５．備 考 

①会場への車の乗り入れは可能ですが、できる限り乗り合わせでお願いします。 

※グラウンドを駐車場として開放いたします。（自転車・バイクもグラウンドに駐車をお願いします。） 

②公開授業に関係する資料は全て、本校公開授業ポータルサイトに掲載いたしますので、LTE 接続可能な端末

（スマートフォンやタブレット端末等）をご持参ください。 

③公開授業は、どの授業をどのタイミングで参観いただいても構いません。 

④意見交流会（研究討議会）は、いずれか１つのみに参加してください。 

⑤体育館では上履きが必要となりますので、上履き及び下靴入れをご持参ください。 

⑥当日の写真及び動画撮影は、研究目的の使用のみ可能です。２次利用及び SNS 等への投稿はご遠慮くださ

い。 

⑦意見交流会では、Google Jamboardを使用いたしますので、事前にアプリのインストール等をお願いします。 

 

 

 


